
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,692 3,750 1,942

1.교직원 복지 및 역량강화 4,045 3,750 295

1.교직원연수 3,125 3,200 -75

1.[초]자율연수 3,125 0 3,125

1.일반수용비 2,625 0 2,625 연수지원비 : 100,000원*15명*1회= 1,500,000

연수재료비 : 15,000원*15명*5회= 1,125,000

2.운영수당 500 0 500 강사비 : 100,000원*1명*5회= 500,000

2.교직원복지 920 550 370

1.[초]교직원문화행사 920 0 920

1.일반업무추진비 920 0 920 협의회비 : 20,000원*23명*2회= 920,000

2.기타 교직원보수 1,647 0 1,647

1.교직원대체인건비 1,647 0 1,647

1.[초]직원대체인건비 1,647 0 1,647

1.기간제직원인건비 1,647 0 1,647 일용인부임 : 71,830원*3명*3일= 647,000

통학버스운전대체인력비 : 100,000원*10일

=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 56,000 55,781 219

1.급식 관리 50,060 51,361 -1,301

1.학교급식운영 50,060 51,361 -1,301

1.[초]급식재료구입비 44,251 0 44,251

1.급식용식재료비 44,251 0 44,251 발전기전입금(식품비) : 172,000원*1교= 172,000

중등교직원급식비 : 6,137,000원*1교= 6,137,000

초등교직원급식비 : 12,062,000원*1교= 12,062,000

급식비(유) : 2,880,000원*1교= 2,880,000

급식비(초) : 16,384,000원*1교= 16,384,000

급식비(중) : 6,616,000원*1교= 6,616,000

2.[초]우유급식비 981 0 981

1.우유대금 981 0 981 교직원우유급식비 : 980,400원*1회= 981,000

3.[초]급식운영비 4,540 0 4,540
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1.일반수용비 3,052 0 3,052 급식소모품구입비 : 116,000원*10회= 1,160,000

급식실소규모수선비 : 500,000*2회= 1,000,000

시설유지보수비(학교지원) : 712,000원*1

회=
712,000

각종수수료 : 90,000원*2회= 180,000

2.연료비 1,320 0 1,320 가스비 : 132,000*10회= 1,320,000

3.기타공공요금 168 0 168 음식물쓰레기배출비 : 15,000원*10회= 150,000

보험료 : 18,000원*1회= 18,000

4.[초]대체인건비 288 0 288

1.기간제직원인건비 288 0 288
조리사및조리원대체인력비 : 71,830원*4일

=
288,000

2.보건관리 2,640 2,920 -280

1.학생및교직원보건안전관리 1,620 1,900 -280

1.[초]학생건강검사 520 0 520

1.학생복지비 520 0 520 학생건강검사비 : 20,000원*8명= 160,000

정서행동특성검사비 : 100,000원*2회= 200,000

구강검사비 : 20,000원*8명= 160,000

2.[초]보건실운영 1,100 0 1,100

1.운영수당 600 0 600
교직원 심폐소생술교육 강사비 : 400,000

원*1회=
400,000

교육강사비 : 50,000원*2시간*2회= 200,000

2.학생복지비 500 0 500 약품구입비 : 50,000원*4회= 200,000

미세먼지 대응 물품 구입비 : 150,000원*2

회=
300,000

2.학교환경위생관리 1,020 1,020 0

1.[초]먹는물관리 420 0 420

1.일반수용비 420 0 420 정수기유지관리비 : 30,000원*12월= 360,000

수질검사료 : 15,000원*4회= 60,000

2.[초]공기질측정 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 공기질측정검사수수료 : 600,000원*1회= 600,000

3.학생복지 3,300 1,500 1,800

1.학생복지운영 3,300 1,500 1,800
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1.[초]학생교과서구입 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 교과서구입비 : 1,650,000원*2회= 3,300,000

3.기본적 교육활동 35,072 30,819 4,253

1.교과 활동 20,548 20,260 288

1.교과활동지원 3,480 3,700 -220

1.[초]학습준비물구입 1,280 0 1,280

1.학습준비물 1,280 0 1,280 학습준비물구입비 : 40,000원*32명= 1,280,000

2.[초]보결수업관리 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200 보결수업수당 : 10,000원*120시간= 1,200,000

3.[초]기초학력지도 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용소모품구입비 : 10,000원*25명*4회 1,000,000

2.과학교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 과학 교구 구입비 : 250,000원*2회= 500,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 0 1,000

1.학습준비물 1,000 0 1,000 실험실습 및 재료비 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000

3.체육교과활동 640 750 -110

1.[초]교과운영 640 0 640

1.교육운영비 640 0 640 체육교구 구입비 : 10,000원*32명*2회= 640,000

4.예술교과활동 0 200 -200

5.외국어교과활동 0 200 -200

6.특수교육교과활동 400 760 -360

1.[초]교과운영 100 0 100

1.운영수당 100 0 100 강사비 : 100,000원*1시간*1회= 100,000

2.[초]학습준비물지원 300 0 300

1.학습준비물 300 0 300
운영물품및교재구입비 : 50,000원*6학급*1

회=
300,000

7.유치원교과활동 14,000 13,150 850

1.[초]교과운영 14,000 0 14,000
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1.일반수용비 5,400 0 5,400 학부모교육운영비 : 200,000원*2회= 400,000

하모니자원봉사운영비 : 20,000원*250일= 5,000,000

2.운영수당 800 0 800 보결수당 : 10,000원*30시간= 300,000

교육강사비 : 100,000원*3회= 300,000

학부모교육강사수당 : 100,000원*2회= 200,000

3.교육운영비 6,000 0 6,000 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

교육자료구입비 : 700,000원*3회= 2,100,000

졸업식운영비 : 700,000원*1회= 700,000

입학식운영비 : 600,000원*1회= 600,000

교원연수비 : 75,000원*2명*2회= 300,000

현장체험학습운영비 : 100,000원*20회= 2,000,000

4.학습준비물 1,200 0 1,200 학습준비물구입비 : 400,000원*3회= 1,200,000

5.도서구입비 600 0 600 유아도서구입비 : 10,000원*50권= 500,000

교직원도서구입비 : 20,000원*5권= 100,000

8.정보교과활동 528 0 528

1.[초]교과운영 528 0 528

1.교육운영비 128 0 128
정보통신교육주간 운영비 : 2,000원*32명

*2회=
128,000

2.비품구입비 400 0 400
소프트웨어교육교구 구입비 : 200,000원*2

종=
400,000

2.창의적 체험활동 12,024 8,059 3,965

1.자율활동 4,720 4,225 495

1.[초]학생회활동지원 1,440 0 1,440

1.학생복지비 1,440 0 1,440
다모임운영및평가회비 : 15,000원*32명*3

회=
1,440,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

3.[초]과학경연대회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 행사운영비 : 100,000원*1회= 100,000

행사용품구입비 : 250,000원*2종= 500,000

발명품경진대회 운영비 : 100,000원*1회= 100,000
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참여학생 지원비 : 20,000원*3명*5회= 300,000

4.[초]체육대회 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160 체육행사 운영비 : 5,000원*32명= 160,000

5.[초]다문화체험 320 0 320

1.교육운영비 320 0 320 교육물품구입비 : 10,000원*32명*1회= 320,000

2.현장체험학습활동 5,000 2,100 2,900

1.[초]수학여행 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 체험학습운영비 : 100,000원*12명= 1,200,000

임차료 : 700,000원 *2일= 1,400,000

2.[초]현장학습 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 현장체험학습운영비 : 800,000원*3회= 2,400,000

3.동아리활동 448 750 -302

1.[초]동아리활동 128 0 128

1.학생복지비 128 0 128 학생동아리 지원비 : 2,000원*32명*2회= 128,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 320 0 320

1.학생복지비 320 0 320
학교스포츠클럽 운영비 : 5,000원*32명*2

회=
320,000

4.진로활동 1,856 984 872

1.[초]진로체험활동 1,856 0 1,856

1.교육운영비 1,856 0 1,856 심리적성검사비 : 7,000원*32명*4회= 896,000

진로교육운영물품구입비 : 30000원*32명= 960,000

3.자유학기(년) 활동 2,500 2,500 0

1.자유학기(년)제활동 2,500 2,500 0

1.[초]주제선택활동 2,500 0 2,500

1.운영수당 500 0 500 강사수당 : 250,000원*2시간*1회= 500,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 활동재료비 : 200,000원*10회= 2,000,000

4.선택적 교육활동 28,190 31,802 -3,612

1.방과후학교 운영 25,090 24,022 1,068

1.방과후학교운영 20,640 19,872 768
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1.[초]특기적성교육 20,640 0 20,640

1.운영수당 19,200 0 19,200 방과후학교강사비 : 32,000*30시간*20월= 19,200,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440 수업용품구입비 : 360,000원*4회= 1,440,000

2.유치원방과후학교운영 4,450 4,150 300

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,450 0 4,450

1.운영수당 4,050 0 4,050 특성화활동강사비 : 30,000원*3명*45시간= 4,050,000

2.교육운영비 400 0 400 특성화활동간식비 : 100,000원*4주= 400,000

2.기타 선택적 교육활동 0 180 -180

1.다문화교육운영 0 180 -180

3.독서활동 3,100 7,600 -4,500

1.독서활동운영 3,100 7,600 -4,500

1.[초]도서구입 2,500 0 2,500

1.도서구입비 2,500 0 2,500 학생도서구입비 : 80,000원*25명*1회= 2,000,000

교직원도서구입비 : 25,000원*20명*1회= 500,000

2.[초]도서관운영 600 0 600

1.일반수용비 300 0 300 도서관운영물품구입비 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육운영비 300 0 300 독서행사운영비 : 10,000원*30명*1회= 300,000

5.교육활동 지원 16,010 19,466 -3,456

1.교무업무 운영 4,236 6,242 -2,006

1.교무학사운영 4,236 6,242 -2,006

1.[초]교무학사운영 1,536 0 1,536

1.일반수용비 500 0 500 청소용품구입비 : 50,000원*10실= 500,000

2.교육운영비 1,036 0 1,036 교육활동앨범제작비 : 18,000원*32명*1회= 576,000

교육과정제작빅 : 10,000원*30권*1회= 300,000

모범어린이시상비 : 5,000원*32명= 160,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 입학식운영비 : 300,000원*1회= 300,000

졸업식운영비 : 800,000원*1회= 800,000
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3.[초]환경정리 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600 교내환경정리용품비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

학급환경정리용품비 : 100,000원*6학급= 600,000

2.학습지원실 운영 6,774 10,324 -3,550

1.방송실운영 1,000 100 900

1.[초]방송장비구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 방송장비구입비 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

2.정보화실운영 5,774 10,224 -4,450

1.[초]학교정보화지원 5,774 0 5,774

1.일반수용비 924 0 924 학내전산망유지관리비 : 77,000원*12개월= 924,000

2.교육운영비 250 0 250 정보화기기 물품 구입비 : 50,000원*5종= 250,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000
컴퓨터 및 학습용 영상장치 구입비 : 

1,000,000원*4대=
4,000,000

4.기타자산취득비 600 0 600 소프트웨어 구입비 : 200,000원*3종= 600,000

3.교육여건 개선 5,000 2,900 2,100

1.교육환경개선 5,000 2,900 2,100

1.[초]교실환경개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
냉난방기 외 4종 구입비 : 1,000,000원*5

종=
5,000,000

6.학교 일반운영 91,534 104,500 -12,966

1.시설 장비 유지 47,044 44,331 2,713

1.학교시설장비유지 47,044 44,331 2,713

1.[초]공공요금및제세공과금 23,400 0 23,400

1.전기요금 16,500 0 16,500 전기요금 : 1,500,000원*11월= 16,500,000

2.상하수도료 2,400 0 2,400 상하수도요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.기타공공요금 4,500 0 4,500 전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

인터넷통신비 : 330,000원*10월= 3,300,000

2.[초]시설관리용역 10,380 0 10,380

1.일반수용비 10,380 0 10,380 소방시설관리용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

공기정화기임차료(영어실) : 50,000원*10

월=
500,000
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교무실복사기임차료 : 100,000원*12월= 1,200,000

3종시설점검비 : 800,000원*2회= 1,600,000

놀이시설유지관리 : 90,000원*12월= 1,080,000

전기안전관리 용역 : 140,000원*12월= 1,680,000

공기정화기임차료(교실) : 50,000원*6실

*10월=
3,000,000

3.[초]시설일반관리 8,840 0 8,840

1.일반수용비 7,940 0 7,940 시설소모품구입 : 21,000원*10종*15회= 3,150,000

소규모수선비 : 500,000원*6회= 3,000,000

수목관리비 : 400,000원*2회= 800,000

노인일자리청소용역비 : 110,000원*9월= 990,000

2.교직원복지비 900 0 900 작업복구입비 : 300,000원*3명= 900,000

4.[초]화장실관리 1,064 0 1,064

1.일반수용비 1,064 0 1,064 각종위생용품 구입비 : 50,000원*4종*2회= 400,000

정화조수거비 : 314,000원*1회= 314,000

비데청소비 : 25,000원*14대 350,000

5.[초]당직관리 3,360 0 3,360

1.일반수용비 3,360 0 3,360 무인기계경비용역료 : 280,000원*12월= 3,360,000

2.학교운영 협력 2,500 2,100 400

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 0 700

1.일반업무추진비 700 0 700 학교운영위원회운영비 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,800 1,400 400

1.[초]학부모회운영 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,200 0 1,200 학부모회운영물품 : 40,000원*15종*2회= 1,200,000

2.운영수당 600 0 600 학부모연수강사료 : 150,000원*4회= 600,000

3.학교기관 운영 41,990 58,069 -16,079

1.부서기본운영 26,220 24,969 1,251

1.[초]교장실운영 5,710 0 5,710
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1.일반업무추진비 2,710 0 2,710 접대물품 구입비 : 197,000원*4회= 788,000

교직원경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

교직원간담회비 : 22,000원*19명*4회= 1,672,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 16,860 0 16,860

1.일반수용비 3,610 0 3,610 사무용품구입비 : 50,000원*6종*2회= 600,000

사무용기기 유지비 : 450,000원*5회= 2,250,000

업무용도서구입비 : 120,000원*1종= 120,000

각종수수료 : 20,000원*12월= 240,000

행정실물품구입비 : 200,000원*2회= 400,000

2.기타공공요금 100 0 100 재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 12,650 0 12,650 관내외출장여비 : 25,000원*23명*22회= 12,650,000

4.일반업무추진비 500 0 500
행정실협의회간담회비 : 25,000원*10명*2

회=
500,000

3.[초]교무부운영 3,650 0 3,650

1.일반수용비 2,900 0 2,900 사무용품구입비 : 50,000원*5종*2회= 500,000

사무용기기 유지비 : 400,000원*3회= 1,200,000

간행물 구독료 : 50,000원*12월= 600,000

교무실용품 구입비 : 200,000원*3회= 600,000

2.일반업무추진비 750 0 750
교무실협의회간담회비 : 25,000원*10명*3

회=
750,000

2.행정지원인력운용 0 16,300 -16,300

3.병설유치원기본운영 15,770 16,800 -1,030

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,620 0 2,620

1.전기요금 1,900 0 1,900 전기요금 : 950,000원*2월= 1,900,000

2.기타공공요금 720 0 720 인터넷통신비 : 300,000원*2월= 600,000

전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

2.[초]유치원운영 13,150 0 13,150

1.일반수용비 6,630 0 6,630 사무용품구입비 : 400,000원*2회= 800,000

행사물품 구입(체육,산타)비 : 50,000원*6

명*2회=
600,000
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3개원공동교육과정행사운영비 : 100,000원

*3회=
300,000

위생및관리용품구입비 : 200,000원*4회= 800,000

소규모수선비 : 500,000원*5회= 2,500,000

일용인부임 : 70,000원*5회= 350,000

부상학생후송비및치료비 : 40,000원*2회= 80,000

약품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

놀이시설유지보수비 : 50,000원*12월= 600,000

공기정화기임차료 : 50,000원*10월= 500,000

2.연료비 1,500 0 1,500 연료비 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.여비 600 0 600 관내외출장여비 : 30,000원*20회= 600,000

4.일반업무추진비 420 0 420 내빈접대물품비 : 60,000원*2회= 120,000

학부모접대물품비 : 100,000원*3회= 300,000

5.비품구입비 4,000 0 4,000 냉장고외3종구입비 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

7.학교 재무활동 3,500 3,495 5

1.예비비 3,500 3,495 5

1.예비비 3,500 3,495 5

1.[초]예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000 예비비 : 3,000,000원*1교 3,000,000

2.[초]유치원예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500 병설유치원예비비 : 500,000원*1교 500,000

세출합계 235,998 249,613 -13,615
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